CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

EDITAL Nº 13/2023-CPPGFil

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE
SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES PARA O CURSO DE
DOUTORADO – TURMA/2023 DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA DA UNIOESTE/CAMPUS DE
TOLEDO.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia – PPGFil, da UNIOESTE/Campus de Toledo,
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando os Editais 044/2022, 04, 05, 08 e 10/2023-
CPPGFil;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - O RESULTADO FINAL do processo de seleção de alunos regulares para o curso de Doutorado
– Turma/2023, em ordem de classificação, no Programa de Pós-Graduação em Filosofia, com área de
concentração em Filosofia Moderna e Contemporânea, conforme o Anexo I deste Edital.

Art. 2º - A CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA dos candidatos classificados/aprovados e a
DISTRIBUIÇÃO DAS ORIENTAÇÕES para a Turma de Doutorado - 2023, conforme o Anexo I deste edital.

Art. 3º - Para efetuar a CONFIRMAÇÃO DA MATRÍCULA, o candidato deverá enviar e-mail para o
endereço eletrônico deste Programa: toledo.ppgfilosofia@unioeste.br, de 24/03/2023 a 03/04/2023, contendo os
seguintes documentos escaneados e legíveis:

- RG (não pode ser a CNH);

- CPF;

- Título de eleitor;

- Certidão de nascimento ou casamento;

- Certificado de reservista se for o caso;

- Diploma ou documento comprobatório de conclusão do mestrado, obtido em curso
reconhecido pelo MEC/CAPES;

- Histórico escolar do mestrado.

Art. 4º - A REALIZAÇÃO ON-LINE da inscrição em disciplinas que será de 11 a 19  de abril de 2023,
pelo sistema Stricto, com acesso pelo endereço: http://www.unioeste.br/sistemas/, preencha seu nome de usuário
e senha, que receberá automaticamente até 24 horas após a Matrícula realizada pela Secretaria Acadêmica (via
sistema), clique em entrar, escolha o Padrão “Stricto-Aluno” e clique em entrar no sistema para efetuar a sua
inscrição em disciplinas ofertadas para o 1º semestre de 2023.

Art. 5º - Este edital entra em vigor nesta data

Toledo-PR, 23 de março de 2023.

Prof. Dr. ROSALVO SCHUTZ
Coordenador do Programa

Portaria 0426/2023-GRE

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - PPGFil

Anexo I ao Edital nº 013/2023-CPPGFil.

LINHA DE PESQUISA: ÉTICA E FILOSOFIA POLÍTICA

Ordem de

Classificação
Nome do Candidato

Nota

(Média Final)
Resultado Orientador(a)

1º Everton Diego Teles 89,43 Aprovado Marciano Adílio Spica

2º Pedro Henrique Silveira Rauchbac 83,42 Aprovado Marta Nunes da Costa

3º André Varella Bianeck   79,91 Aprovado Rosalvo Schütz

4º Luiz Felipe Bergmann  79,74 Aprovado Jadir Antunes

5º Miguel Ahumada Cristi  79,42 Aprovado Marta Nunes da Costa

LINHA DE PESQUISA: METAFÍSICA E CONHECIMENTO

Ordem de

Classificação
Nome do Candidato

Nota (Média

Final)
Resultado Orientador(a)

1º Suellen Dantas Godoi      83,94 Aprovado Luciano Carlos Utteich

2º Caroline de Paula Bueno     82,19 Aprovado Claudinei A. de Freitas da Silva

3º Lori Correa Crizel            80.43 Aprovado Claudinei A. de Freitas da Silva

4º Cassiano Lucas Silva Carvalho    76,41 Aprovado Wilson Antonio Frezzatti Junior

5º Klênio Antônio Sousa         74,12 Aprovado Roberto S. Kahlmeyer-Mertens

6º Evandro Pegoraro       70,95 Aprovado Roberto S. Kahlmeyer-Mertens

7º Anderson Lucas dos Santos Pereira  61,45 Reprovado -------